Os candidatos devem escolher os objetivos a que o seu projeto melhor corresponde, realçando por escrito de que forma se dá essa correspondência, e 
devem certificar-se de que os objetivos selecionados transpareçam ao longo da atividade. 

9. Financiamento 

9.1 Montante global disponível 

O montante global disponível é de 1 035 000,00 € (um milhão e trinta e cinco mil euros). 

9.2  Montante máximo a solicitar 

1. É atribuído um montante fixo igual ao montante do apoio a que entidade se candidata, considerando o global das despesas abrangidas pelo apoio 
da DGARTES mencionadas em 2., nos seguintes limites: 
• Montante máximo solicitado de 15.000,00 € (quinze mil euros) para o subdomínio “desenvolvimento e circulação internacional de obras e 

projetos”; 
• Montante máximo solicitado de 7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros) para os subdomínios “ações de intercâmbio e acolhimento de 

promotores em contexto específico” e “fomento da integração em redes internacionais”. 

2. Consideram-se abrangidas pelo apoio da DGARTES, para efeitos do disposto em 1., as seguintes despesas necessárias à concretização do projeto